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公益財団法人 兵庫県住宅再建共済基金 
 
 

  



令和４年度決算の概要 

 

１ 兵庫県から「住宅再建共済制度運営業務」及び「住宅再建共済加入促進業務」を受託し、共

済制度の運営、普及啓発及び加入促進に関する事業を実施した結果、委託料111,357千円を収

入し、その全額を支出した。 
 
２ 給付金基金特別会計の一般正味財産は、住宅再建共済負担金として780,721千円、家財再建

共済負担金として56,541千円を収入した。 
 
３ 住宅再建共済給付金としては令和4年1月雪害に係る給付金6,000千円など、合計8,450 

千円、家財再建共済給付金としては令和4年1月雪害に係る給付金250千円を給付した。 

   （給付金内訳） 

災害名称 住宅再建共済給付金 家財再建共済給付金 

平成29年台風第21号 600 千円 － 

平成30年大阪府北部地震 250 千円 － 

平成30年7月豪雨 750 千円 － 

令和3年紀伊水道地震 250 千円 － 

令和4年1月雪害 6,000 千円 250 千円 

令和4年台風第14号 100 千円 － 

令和4年台風第15号 500 千円 － 

合計 8,450 千円 250千円 

 
４ 一般会計の当期一般正味財産増減額は1,319千円であり、期首残高と合わせて期末残高は

5,111千円となった。 

  給付金基金特別会計の当期一般正味財産増減額は871,009千円で、期首残高と合わせて 

期末残高は12,588,034千円となった。 

正味財産増減総括表  （単位：千円） 

項      目  一般会計 給付金基金特別会計 

 

収 

 

 

益 

住宅再建共済制度運営等業務受託収益 111,357 0 

事務費受取負担金 54,716 0 

住宅共済受取負担金 0 780,721 

家財共済受取負担金 0 56,541 

受取利息等 1,303 42,447 

収益合計 167,376 879,709 

 

 

費 

 

 

用 

普及啓発費 16,106 0 

収納管理費 11,775 0 

加入申込処理費 54,716 0 

住宅再建共済給付金支出 0 8,450 

家財再建共済給付金支出 0 250 

給与等人件費 63,200 0 

事務所運営費等 20,261 0 

費用合計  166,058 8,700 

当期一般正味財産増減額 1,319 871,009 

一般正味財産期首残高 3,792 11,717,025 

一般正味財産期末残高  5,111 12,588,034 

    ※各項目の数字は四捨五入している。 



（単位：円）

一般会計
住宅再建共済給付金

基金特別会計
家財再建共済給付金

基金特別会計

Ⅰ　資産の部

．流動資産  

現金預金 36,397,191 594,010,063 52,342,400 0 682,749,654

未収収益 387,715 9,709,815 252,923 0 10,350,453

未収金 5,619,000 0 0 0 5,619,000

内部会計貸付金 9,594,561 44,848 0 △ 9,639,409 0

流動資産合計 51,998,467 603,764,726 52,595,323 △ 9,639,409 698,719,107

．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

基本財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 0 11,970,223,626 607,847,937 0 12,578,071,563

特定資産合計 0 11,970,223,626 607,847,937 0 12,578,071,563

(3) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 0 0 0 1,617,618

その他固定資産合計 1,617,618 0 0 0 1,617,618

固定資産合計 101,617,618 11,970,223,626 607,847,937 0 12,679,689,181

資産合計 153,616,085 12,573,988,352 660,443,260 △ 9,639,409 13,378,408,288

Ⅱ 負債の部

．流動負債

未払金 9,315,983 0 0 0 9,315,983

未払消費税等 667,500 0 0 0 667,500

前受金

　前受金（住宅共済） 37,374,200 584,548,600 0 0 621,922,800

　前受金（家財共済） 310,150 0 52,254,150 0 52,564,300

預り金 792,790 0 0 0 792,790

内部会計借入金 44,848 9,506,311 88,250 △ 9,639,409 0

流動負債合計 48,505,471 594,054,911 52,342,400 △ 9,639,409 685,263,373

負債合計 48,505,471 594,054,911 52,342,400 △ 9,639,409 685,263,373

Ⅲ 正味財産の部

．指定正味財産

寄附金 100,000,000 0 0 0 100,000,000

指定正味財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (0) (0) (0) (100,000,000)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0) (0)

．一般正味財産 5,110,614 11,979,933,441 608,100,860 0 12,593,144,915

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (11,970,223,626) (607,847,937) (0) (12,578,071,563)

正味財産合計 105,110,614 11,979,933,441 608,100,860 0 12,693,144,915

負債及び正味財産合計 153,616,085 12,573,988,352 660,443,260 △ 9,639,409 13,378,408,288

貸　借　対　照　表　総　括　表

令和5年3月31日現在

科　　目
公益目的事業会計

内部取引消去 合　計



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 682,749,654 657,074,257 25,675,397

未収収益 10,350,453 9,471,220 879,233

未収金 5,619,000 0 5,619,000

流動資産合計 698,719,107 666,545,477 32,173,630

2 ．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 12,578,071,563 11,708,444,728 869,626,835

特定資産合計 12,578,071,563 11,708,444,728 869,626,835

(3) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 398,077 1,219,541

その他固定資産合計 1,617,618 398,077 1,219,541

固定資産合計 12,679,689,181 11,808,842,805 870,846,376

資産合計 13,378,408,288 12,475,388,282 903,020,006

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 9,315,983 13,819,449 △ 4,503,466

未払消費税等 667,500 2,719,100 △ 2,051,600

前受金

　前受金（住宅共済） 621,922,800 587,535,500 34,387,300

　前受金（家財共済） 52,564,300 49,424,400 3,139,900
預り金 792,790 1,072,826 △ 280,036

流動負債合計 685,263,373 654,571,275 30,692,098

負債合計 685,263,373 654,571,275 30,692,098

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

寄附金 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (100,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 12,593,144,915 11,720,817,007 872,327,908

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (12,578,071,563) (11,708,444,728) (869,626,835)

正味財産合計 12,693,144,915 11,820,817,007 872,327,908

負債及び正味財産合計 13,378,408,288 12,475,388,282 903,020,006

貸 借 対 照 表 （総 括） 

令和5年3月31日現在

科　　目



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 36,397,191 40,508,313 △ 4,111,122

未収収益 387,715 387,715 0

未収金 5,619,000 0 5,619,000

内部会計貸付金 9,594,561 17,670,183 △ 8,075,622

流動資産合計 51,998,467 58,566,211 △ 6,567,744

2 ．固定資産

(1) 基本財産

基本財産積立資産 100,000,000 100,000,000 0

基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(2) その他固定資産

長期前払費用 1,617,618 398,077 1,219,541

その他固定資産合計 1,617,618 398,077 1,219,541

固定資産合計 101,617,618 100,398,077 1,219,541

資産合計 153,616,085 158,964,288 △ 5,348,203

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 9,315,983 13,819,449 △ 4,503,466

未払消費税等 667,500 2,719,100 △ 2,051,600

前受金 0

　前受金（住宅共済） 37,374,200 35,306,050 2,068,150

　前受金（家財共済） 310,150 307,750 2,400

預り金 792,790 1,072,826 △ 280,036

内部会計借入金 44,848 1,947,259 △ 1,902,411

流動負債合計 48,505,471 55,172,434 △ 6,666,963

負債合計 48,505,471 55,172,434 △ 6,666,963

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

寄附金 100,000,000 100,000,000 0

指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

(うち基本財産への充当額) (100,000,000) (100,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 5,110,614 3,791,854 1,318,760

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

正味財産合計 105,110,614 103,791,854 1,318,760

負債及び正味財産合計 153,616,085 158,964,288 △ 5,348,203

 貸 借 対 照 表 （ 一 般 会 計 ）

令和5年3月31日現在

当年度科　　目 増 減前年度



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 594,010,063 567,760,774 26,249,289

未収収益 9,709,815 8,831,965 877,850

未収金 0 0 0

内部会計貸付金 44,848 1,944,159 △ 1,899,311

流動資産合計 603,764,726 578,536,898 25,227,828

2 ．固定資産

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

特定資産合計 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

固定資産合計 11,970,223,626 11,157,978,711 812,244,915

資産合計 12,573,988,352 11,736,515,609 837,472,743

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

前受金

　前受金（住宅共済） 584,548,600 552,229,450 32,319,150

内部会計借入金 9,506,311 17,475,483 △ 7,969,172

流動負債合計 594,054,911 569,704,933 24,349,978

負債合計 594,054,911 569,704,933 24,349,978

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (11,970,223,626) (11,157,978,711) (812,244,915)

正味財産合計 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

負債及び正味財産合計 12,573,988,352 11,736,515,609 837,472,743

 貸 借 対 照 表 （ 住宅再建共済給付金基金特別会計 ）

令和5年3月31日現在

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ　資産の部

1 ．流動資産

現金預金 52,342,400 48,805,170 3,537,230

未収収益 252,923 251,540 1,383

未収金 0 0 0

内部会計貸付金 0 3,100 △ 3,100

流動資産合計 52,595,323 49,059,810 3,535,513

2 ．固定資産

(2) 特定資産

共済給付金基金積立資産 607,847,937 550,466,017 57,381,920

特定資産合計 607,847,937 550,466,017 57,381,920

固定資産合計 607,847,937 550,466,017 57,381,920

資産合計 660,443,260 599,525,827 60,917,433

Ⅱ 負債の部

1 ．流動負債

未払金 0 0 0

未払消費税等 0 0 0

前受金

　前受金（家財共済） 52,254,150 49,116,650 3,137,500

内部会計借入金 88,250 194,700 △ 106,450

流動負債合計 52,342,400 49,311,350 3,031,050

負債合計 52,342,400 49,311,350 3,031,050

Ⅲ 正味財産の部

1 ．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

2 ．一般正味財産 608,100,860 550,214,477 57,886,383

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (607,847,937) (550,466,017) (57,381,920)

正味財産合計 608,100,860 550,214,477 57,886,383

負債及び正味財産合計 660,443,260 599,525,827 60,917,433

 貸 借 対 照 表 （ 家財再建共済給付金基金特別会計 ）

令和5年3月31日現在

科　　目



（単位：円）

一般会計
住宅再建共済
給付金基金
特別会計

家財再建共済
給付金基金
特別会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
．経常増減の部
(1) 経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,267,000 0 0 1,267,000
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 　 　 　
　住宅共済資産受取利息 0 40,851,393 0 40,851,393
　家財共済資産受取利息 0 0 1,595,883 1,595,883

③ 受取委託料
兵庫県受託収益 111,357,000 0 0 111,357,000

④ 共済負担金等収益
事務費受取負担金 54,715,728 0 0 54,715,728
共済受取負担金 　 　 　
　住宅共済受取負担金 0 780,721,372 0 780,721,372
　家財共済受取負担金 0 0 56,540,500 56,540,500

⑤ 雑収益
雑収益 36,546 0 0 36,546

経常収益計 167,376,274 821,572,765 58,136,383 1,047,085,422
(2) 経常費用
① 事業費

普及啓発費 16,105,596 0 0 16,105,596
収納管理費 11,774,840 0 0 11,774,840
加入申込処理費 54,715,728 0 0 54,715,728
共済給付費 　 　 　
　住宅共済給付費 0 8,450,000 0 8,450,000
　家財共済給付費 0 0 250,000 250,000
給料手当 53,379,205 0 0 53,379,205
旅費交通費 1,641,748 0 0 1,641,748
通信運搬費 396,379 0 0 396,379
什器備品費 792,000 0 0 792,000
消耗品費 634,562 0 0 634,562
光熱水費等 1,064,522 0 0 1,064,522
賃借料 2,721,973 0 0 2,721,973
諸謝金 305,370 0 0 305,370
租税公課 7,482,560 0 0 7,482,560
雑費 986,132 0 0 986,132

② 管理費
給料手当 9,820,697 0 0 9,820,697
旅費交通費 47,264 0 0 47,264
通信運搬費 94,146 0 0 94,146
什器備品費 198,000 0 0 198,000
消耗品費 158,638 0 0 158,638
支払負担金 388,383 0 0 388,383
光熱水費等 266,131 0 0 266,131
賃借料 680,508 0 0 680,508
諸謝金 64,530 0 0 64,530
租税公課 1,870,640 0 0 1,870,640
雑費 289,846 0 0 289,846
会議費 178,116 0 0 178,116

経常費用計 166,057,514 8,450,000 250,000 174,757,514
当期経常増減額 1,318,760 813,122,765 57,886,383 872,327,908

．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,318,760 813,122,765 57,886,383 872,327,908
一般正味財産期首残高 3,791,854 11,166,810,676 550,214,477 11,720,817,007
一般正味財産期末残高 5,110,614 11,979,933,441 608,100,860 12,593,144,915

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 100,000,000 0 0 100,000,000
指定正味財産期末残高 100,000,000 0 0 100,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 105,110,614 11,979,933,441 608,100,860 12,693,144,915

正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益目的事業会計

合　計科　　目



（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1 ．経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,267,000 1,267,000 0
② 特定資産運用益

特定資産受取利息 42,447,276 43,762,513 △ 1,315,237
③ 受取委託料

兵庫県受託収益 111,357,000 138,303,000 △ 26,946,000
④ 共済負担金等収益

事務費受取負担金 54,715,728 54,484,450 231,278
共済受取負担金 837,261,872 836,650,300 611,572

⑤ 雑収益
雑収益 36,546 1,500 35,046

経常収益計 1,047,085,422 1,074,468,763 △ 27,383,341
(2) 経常費用

① 事業費
普及啓発費 16,105,596 24,684,790 △ 8,579,194
収納管理費 11,774,840 11,554,620 220,220
加入申込処理費 54,715,728 54,484,450 231,278
共済給付費 8,700,000 1,000,000 7,700,000
給料手当 53,379,205 68,607,542 △ 15,228,337
旅費交通費 1,641,748 2,742,306 △ 1,100,558
通信運搬費 396,379 278,408 117,971
什器備品費 792,000 0 792,000
消耗品費 634,562 755,560 △ 120,998
光熱水費等 1,064,522 878,616 185,906
賃借料 2,721,973 2,780,483 △ 58,510
諸謝金 305,370 0 305,370
租税公課 7,482,560 9,238,240 △ 1,755,680
雑費 986,132 654,985 331,147

② 管理費
給料手当 9,820,697 13,503,053 △ 3,682,356
旅費交通費 47,264 72,940 △ 25,676
通信運搬費 94,146 69,601 24,545
什器備品費 198,000 0 198,000
消耗品費 158,638 188,890 △ 30,252
支払負担金 388,383 33,300 355,083
光熱水費等 266,131 219,654 46,477
賃借料 680,508 695,134 △ 14,626
諸謝金 64,530 0 64,530
租税公課 1,870,640 2,309,560 △ 438,920
雑費 289,846 163,746 126,100
会議費 178,116 191,467 △ 13,351

経常費用計 174,757,514 195,107,345 △ 20,349,831
当期経常増減額 872,327,908 879,361,418 △ 7,033,510

2 ．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 872,327,908 879,361,418 △ 7,033,510
一般正味財産期首残高 11,720,817,007 10,841,455,589 879,361,418
一般正味財産期末残高 12,593,144,915 11,720,817,007 872,327,908

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0
指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 12,693,144,915 11,820,817,007 872,327,908

正 味 財 産 増 減 計 算 書 （総 括）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　目



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1 ．経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,267,000 1,267,000 0
② 受取委託料

兵庫県受託収益 111,357,000 138,303,000 △ 26,946,000
③ 共済負担金等収益

事務費受取負担金 54,715,728 54,484,450 231,278
④ 雑収益

雑収益 36,546 1,500 35,046
経常収益計 167,376,274 194,055,950 △ 26,679,676

(2) 経常費用
① 事業費

普及啓発費 16,105,596 24,684,790 △ 8,579,194
収納管理費 11,774,840 11,554,620 220,220
加入申込処理費 54,715,728 54,484,450 231,278
給料手当 53,379,205 68,607,542 △ 15,228,337
旅費交通費 1,641,748 2,742,306 △ 1,100,558
通信運搬費 396,379 278,408 117,971
什器備品費 792,000 0 792,000
消耗品費 634,562 755,560 △ 120,998
光熱水費等 1,064,522 878,616 185,906
賃借料 2,721,973 2,780,483 △ 58,510
諸謝金 305,370 0 305,370
租税公課 7,482,560 9,238,240 △ 1,755,680
雑費 986,132 654,985 331,147

② 管理費
給料手当 9,820,697 13,503,053 △ 3,682,356
旅費交通費 47,264 72,940 △ 25,676
通信運搬費 94,146 69,601 24,545
什器備品費 198,000 0 198,000
消耗品費 158,638 188,890 △ 30,252
支払負担金 388,383 33,300 355,083
光熱水費等 266,131 219,654 46,477
賃借料 680,508 695,134 △ 14,626
諸謝金 64,530 0 64,530
租税公課 1,870,640 2,309,560 △ 438,920
雑費 289,846 163,746 126,100
会議費 178,116 191,467 △ 13,351

経常費用計 166,057,514 194,107,345 △ 28,049,831
当期経常増減額 1,318,760 △ 51,395 1,370,155

2 ．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,318,760 △ 51,395 1,370,155
一般正味財産期首残高 3,791,854 3,843,249 △ 51,395
一般正味財産期末残高 5,110,614 3,791,854 1,318,760

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0
指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 105,110,614 103,791,854 1,318,760

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 （ 一 般 会 計 ）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

当年度科　　目 増減前年度



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 ．経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益

特定資産受取利息

　住宅共済資産受取利息 40,851,393 42,634,163 △ 1,782,770

② 共済負担金等収益

共済受取負担金

　住宅共済受取負担金 780,721,372 780,504,550 216,822

③ 雑収益

雑収益 0 0 0

経常収益計 821,572,765 823,138,713 △ 1,565,948

(2) 経常費用

共済給付費

　住宅共済給付費 8,450,000 1,000,000 7,450,000

経常費用計 8,450,000 1,000,000 7,450,000

当期経常増減額 813,122,765 822,138,713 △ 9,015,948

2 ．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 813,122,765 822,138,713 △ 9,015,948

一般正味財産期首残高 11,166,810,676 10,344,671,963 822,138,713

一般正味財産期末残高 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 11,979,933,441 11,166,810,676 813,122,765

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 （住宅再建共済給付金基金特別会計）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1 ．経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益

特定資産受取利息

　家財共済資産受取利息 1,595,883 1,128,350 467,533

② 共済負担金等収益

共済受取負担金

　家財共済受取負担金 56,540,500 56,145,750 394,750

③ 雑収益

雑収益 0 0 0

経常収益計 58,136,383 57,274,100 862,283

(2) 経常費用

共済給付費

　家財共済給付費 250,000 0 250,000

経常費用計 250,000 0 250,000

当期経常増減額 57,886,383 57,274,100 612,283

2 ．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 57,886,383 57,274,100 612,283

一般正味財産期首残高 550,214,477 492,940,377 57,274,100

一般正味財産期末残高 608,100,860 550,214,477 57,886,383

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 608,100,860 550,214,477 57,886,383

 正 味 財 産 増 減 計 算 書 （家財再建共済給付金基金特別会計）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　目



1 ． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、償却原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用している。

2 ． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　兵庫県債基本財産積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

100,000,000 0 0 100,000,000

特定資産

  共済給付金基金積立資産 11,708,444,728 869,626,835 0 12,578,071,563

11,708,444,728 869,626,835 0 12,578,071,563

11,808,444,728 869,626,835 0 12,678,071,563

3 ． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
 うち指定正味財産

 からの充当額
うち一般正味財産
からの充当額

うち負債に
対応する額

基本財産

　兵庫県債基本財産積立資産 100,000,000 (100,000,000) (0) -

100,000,000 (100,000,000) (0) -

特定資産

  共済給付金基金積立資産 12,578,071,563 (0) (12,578,071,563) -

12,578,071,563 (0) (12,578,071,563) (0)

12,678,071,563 (100,000,000) (12,578,071,563) (0)

4 ． 満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は以下のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

兵庫県債(27-2) 100,000,000 ― ― （基本財産）
 　〃   (25-11) 600,000,000 ― ―
 　〃   (27-1) 700,000,000 ― ―
　 〃  （H27年度第13回公募公債） 100,000,000 100,900,000 900,000
　 〃  （H28年度第2回公募公債） 710,700,000 695,135,670 △ 15,564,330
　 〃  （H28年度第3回公募公債） 147,400,000 145,285,400 △ 2,114,600
　 〃  （H29年度第14回公募公債） 600,000,000 589,522,200 △ 10,477,800
　 〃  （H29年度第5回公募公債） 610,640,000 600,872,203 △ 9,767,797
　 〃  （H29年度第18回公債） 277,800,000 277,494,420 △ 305,580
　 〃  （H30年度第2回公募公債） 375,050,000 372,185,743 △ 2,864,257
　 〃  （H30年度第14回公債） 770,400,000 754,837,920 △ 15,562,080
　 〃  （R元年度第19回公債） 200,000,000 189,980,000 △ 10,020,000
　 〃  （R元年度第8回公募公債） 850,000,000 815,073,500 △ 34,926,500
　 〃  （R2年度第9回公募公債） 644,770,000 622,074,096 △ 22,695,904
広島県債(R3年度第2回公募公債) 200,000,000 178,800,000 △ 21,200,000
奈良県債(R3年度第3回公募公債) 185,000,000 178,950,500 △ 6,049,500
大阪府債(R3年度第21回公募公債) 100,000,000 88,990,000 △ 11,010,000
兵庫県債(R3年度第11回公募公債) 475,000,000 461,539,640 △ 13,460,360
福岡県債(R3年度第20回公募公債) 100,000,000 94,721,000 △ 5,279,000
京都市債(R3年度第5回公募公債) 100,000,000 94,758,000 △ 5,242,000

（単位：円）

科　　目

小　　計

小　　計

合　　計

財務諸表に対する注記

（単位：円）
科　　目

小　　計

小　　計

合　　計



（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

兵庫県債(R3年度第10回公募公債) 100,000,000 97,360,000 △ 2,640,000
京都府債(R4年度第2回公募公債) 300,000,000 296,190,000 △ 3,810,000
千葉県債(R4年度第32回公募公債) 100,000,000 94,026,400 △ 5,973,600
千葉県債(R4年度第16回公募公債) 97,500,000 95,676,750 △ 1,823,250
奈良県債(R4年度第2回公募公債) 100,000,000 93,802,800 △ 6,197,200
兵庫県債(R4年度第12回公募公債) 300,000,000 290,700,000 △ 9,300,000
兵庫県債(R4年度第43回公募公債) 300,000,000 284,440,000 △ 15,560,000
熊本県債(R4年度第1回公募公債) 97,500,000 95,325,750 △ 2,174,250
千葉市債(R4年度第3回公募公債) 97,500,000 95,152,395 △ 2,347,605

400,000,000 390,680,000 △ 9,320,000
兵庫県債(R4年度第8回公募公債) 200,000,000 203,310,000 3,310,000

450,000,000 449,687,700 △ 312,300
400,000,000 399,783,200 △ 216,800
200,000,000 196,943,400 △ 3,056,600

　 〃　　　　　　　　(R3年度第46回) 300,000,000 300,000,000 0
　 〃　　　　　　　　(R3年度第47回) 300,000,000 300,000,000 0
　 〃　　　 　　　  （R4年度第50回） 500,000,000 500,000,000 0

500,000,000 500,000,000 0

合　　計 12,589,260,000 10,944,198,687 △ 245,061,313

5 ．その他

    複数年一括支払により収入した共済負担金の前受金（流動負債）については、現金預金で
  管理･運用している。

　 〃　　　 　　　  （R2年度第41回）

兵庫県道路公社債（R4年度第11回）

兵庫県住宅供給公社債（R元年度第39回）

　 〃　　　 　　　  （R2年度第43回）

兵庫県債(R4年度第44回公募公債GB)



基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２のとおり

附属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 　普通預金

　　三井住友銀行 神戸公務部1 運転資金として 36,397,191

　　三井住友銀行 神戸公務部2 　　〃 497,362,411

　　ゆうちょ銀行 大阪貯金事務センター 　　〃 148,990,052

未収収益 受取利息 10,350,453

未収金 兵庫県受託収益 5,619,000

698,719,107

（固定資産）

　基本財産

基本財産積立資産 　兵庫県債 100,000,000

　特定資産

共済給付金基金積立資産 　普通預金

　　三井住友銀行 神戸公務部2

公益目的事業の積立資産
(共済負担金及びその運用
益）であり、特定費用準
備資金として管理してい
る。

68,200,697

　　ゆうちょ銀行 大阪貯金事務センター 　　〃 20,610,866

　兵庫県債 　　〃 8,361,760,000

　大阪府債 　　〃 100,000,000

　京都府債 　　〃 300,000,000

　奈良県債 　　〃 285,000,000

　広島県債 　　〃 200,000,000

　福岡県債 　　〃 100,000,000

　熊本県債 　　〃 97,500,000

　千葉県債 　　〃 197,500,000

　京都市債 　　〃 100,000,000

　千葉市債 　　〃 97,500,000

　兵庫県住宅供給公社債 　　〃 2,150,000,000

　兵庫県道路公社債 　　〃 500,000,000

その他固定資産

長期前払費用 　会議室等間仕切り 1,538,717

　Illustrator online ライセンス料 78,901

12,679,689,181

13,378,408,288

（流動負債）

未払金 共済制度運営に対する未払額 9,315,983

未払消費税等 税務署等に対する未払消費税額 確定申告時消費税納税額 667,500

前受金 共済加入者 674,487,100

預り金 税務署等に対する未払額 役職員に対する所得税等 792,790

685,263,373

685,263,373

12,693,144,915

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

　流動資産合計

公益目的保有財産であり､
運用益を公益目的事業及
び管理運営の用に供して
いる。

　流動負債合計

　　 負債合計

　　 正味財産

令和5年3月31日現在

　固定資産合計

　　　資産合計

共済制度運営に対する未
払金

複数年一括支払加入者か
らの前受金


